РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	Марий Эл Республикысе

Советский

муниципал РАЙОНЫсо
ола  советский

администрацийже
КЎШТЫМАШ

	Советская городская администрация

советского муниципального района

Республики Марий Эл
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                     № 4

от « 24» мая 2022 г.

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах и открытии летнего купального сезона 2022 года на территории Городского поселения Советский Советского муниципального района Республики Марий Эл

Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 года №769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года N194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», Советская городская администрация                        п о с т а н о в л я е т:
1.    Утвердить перечень мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей (Приложение №1).
2. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах (Приложение №2).
3. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Советского муниципального района по обеспечению безопасности людей на водных объектах (Приложение №3).
4. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов, мест, запрещенных для купания и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками (Приложение №4).
5. Утвердить План подготовки мест у водоемов для массового отдыха людей.

6. Определить срок купального сезона на территории городского поселения Советский с 01 июня по 31 августа 2022 года.
7.  До 03.06.2021 года:

7.1. Обеспечить подготовку зоны отдыха (места купания) населения в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Марий Эл, утверждённых постановлением Правительства Республики Марий Эл №194 от 24.08.2009 г. «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в Республике Марий Эл» с учетом проведения профилактических мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, обеспечить чистоту и порядок мест, используемых для отдыха населения у воды;
7.2. Организовать установку специальных информационных знаков, аншлагов, знаков безопасности вдоль берегов водных объектов в местах, опасных и запрещенных для купания, а также организовать доведение до населения информации об этих местах через средства массовой информации и иными способами;

7.3. Осуществлять постоянный контроль за состоянием охраны жизни людей на водных объектах в местах массового отдыха граждан, обеспечить выполнение «Правил охраны жизни людей на водных объектах»;

7.4. Обеспечить наличие и постоянный мониторинг на водном объекте, используемом для организованного купания и отдыха людей у воды, информационных стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах и номерами телефонов вызова экстренных служб;

7.5. Принять меры по усилению профилактической, агитационно-пропагандистской и разъяснительной работы в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, а также снижения травматизма людей на водных объектах;

7.6. Проводить информирование населения о мерах безопасности на воде и случаях гибели людей, произошедших в муниципальном образовании и республике, путем размещения информации (листовок) в местах отдыха у воды, местах массового нахождения людей (магазинах, столовых, кафе, почте, подъездах домов и др.);

7.7. При получении неблагоприятного оперативного прогноза возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, связанных с состоянием (изменением) погодных условий на территории Советского района, от единой дежурно-диспетчерской службы района и (или) из других официальных источников принимать необходимые экстренные меры по защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций, проводить оповещение населения, а также отдыхающих граждан, находящихся в местах купания и отдыха в границах поселения.

8.
Назначить ответственным должностным лицом от администрации Советского городского поселения за осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья заместителя Главы администрации Советского городского поселения по благоустройству.

9.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Советской городской администрации Бастракову Н.И.
                   Глава

Советской городской администрации

А.Е. Бездушнов

Исп.: Бастракова Н.И.

Тел.: 8(83638)9-43-02